
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 273

DETERMINA
N. 503 DEL 04/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
IMPIANTI SPORTIVI - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLE TORRI FARO DEL 
CAMPO DA BASEBALL DI VIA BELLINI - 1^ STRALCIO. CUP B31J20000190004 - AFFIDAMENTO 
INCARICO ALLA DITTA MA IMPIANTI SRL DI CASTEGNERO (VI) - CIG 89110975DF – PRECISAZIONI 
RIGUARDO ALL’IVA.  



Pagina 2 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 273

DETERMINA N. 503 DEL 04/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLE TORRI 
FARO DEL CAMPO DA BASEBALL DI VIA BELLINI - 1^ STRALCIO. CUP B31J20000190004 - 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA MA IMPIANTI SRL DI CASTEGNERO (VI) - CIG 89110975DF – 
PRECISAZIONI RIGUARDO ALL’IVA.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
Richiamate,

• la determina n. 2326 del 12/11/2021 con la quale sono stati affidati alla ditta MA IMPIANTI 
srl di Castegnero (VI) gli interventi di riqualificazione energetica delle torri faro del campo di 
baseball di Via Bellini per l'importo complessivo di € 153.147,73 IVA compresa, che trovava 
copertura al codice impegno n. 137916/2020 del capitolo 1876200 "Impianti Sportivi - 
Manutenzione straordianaria" del bilancio del corrente esercizio, finanziato con mutuo 
contratto con la Cassa DD.PP., rientrando nella somma complessivamente vincolata con 
deliberazione della Giunta Comunale n.164 del 25/11/2020;

• la determina n. 2450 del 24/11/2021 con la quale si rettificava il CIG riportato nella 
determina n. 2326 del 12/11/2021 sostituendolo con il CIG n. 89110975DF staccato in fase 
di approvazione del progetto esecutivo e determina a contrarre, già associato al codice 
unico di progetto CUP B31J20000190004;

rilevato che, per mero errore materiale, nelle more del perfezionamento della procedura di  
affidamento dei lavori di cui sopra, è stata applicata l’IVA al 22% sull’importo offerto di € 
125.530,93 oneri per la sicurezza compresi, e che invece, trattandosi di lavori di riqualificazione 
energetica l’IVA da applicare è invece al 10%;

risulta ora necessario provvedere alla rettifica del calcolo dell’IVA riportato nella determina n. 2326 
del 12/11/2021 sostituendo l’importo complessivo di affidamento alla ditta MA IMPIANTI srl, Via del 
Progresso 30 – 36020 CASTEGNERO (VI), in € 138.084,02 IVA compresa, anziché € 153.147,73;

Tutto ciò premesso;

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 3 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 273

DETERMINA N. 503 DEL 04/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLE TORRI 
FARO DEL CAMPO DA BASEBALL DI VIA BELLINI - 1^ STRALCIO. CUP B31J20000190004 - 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA MA IMPIANTI SRL DI CASTEGNERO (VI) - CIG 89110975DF – 
PRECISAZIONI RIGUARDO ALL’IVA.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di modificare il punto 1) del dispositivo della determina n. n. 2326 del 12/11/2021 come segue: 
“di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta MA IMPIANTI srl, Via del 
Progresso 30 - 36020 Castegnero (VI), cod. fisc. MSRNDR72H28L840R part. I.V.A. 
02623000243 gli interventi previsti per l'importo di € 114.350,83 + € 11.180,10  per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 125.530,93 + I.V.A. 10%, alle condizioni 
del progetto esecutivo approvato”;

2) di ridurre l’impegno n. 143269 al Cap. 1876200 "Impianti Sportivi - Manutenzione straordinaria" 
del bilancio del corrente esercizio, finanziato con mutuo contratto con la Cassa DD.PP, di € 
15.063,71 precisando che tale importo a seguito del ricalcolo aliquota IVA, rientra nella 
disponibilità delle somme a disposizione del quadro economico approvato con determina n. 
1884 del 22/04/2021 (impegno n. 137916 al Cap. 1876200);

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147- quinquies del Tuel, D.Lgs. n. 267/2000 
e dei principi contabili;

4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giungo 2011, n. 118 (Armonizzazione dei sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

5) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

  

 



Pagina 4 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 273

DETERMINA N. 503 DEL 04/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLE TORRI 
FARO DEL CAMPO DA BASEBALL DI VIA BELLINI - 1^ STRALCIO. CUP B31J20000190004 - 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA MA IMPIANTI SRL DI CASTEGNERO (VI) - CIG 89110975DF – 
PRECISAZIONI RIGUARDO ALL’IVA.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
31/01/2022 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


